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Уважаемые клиенты!  

В продолжение курса на поддержание экономики в условиях кризиса, вызванного эпидемией вируса 
COVID-19, Правительство РФ приняло очередной пакет нормативных актов, касающихся наиболее 
пострадавших отраслей российской экономики и установления моратория на банкротство. 

Во исполнение положений закона №98-ФЗ от 01.04.2020г., который ввел в Закон о банкротстве 
новую статью, Правительство РФ 03.04.2020г. утвердило следующие категории лиц, в отношении 
которых будут действовать положения о моратории на банкротство: 

1) список наиболее пострадавших сфер деятельности (утв. отдельным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434, см. здесь: 
http://static.government.ru/media/files/CGHHI9UNm6PFNfn2X2rdgVW9fo757i7A.pdf); 

2) список организаций, включенных в перечень системообразующих организаций (согласно 
ИНТЕРФАКС до настоящего времени список не утвержден в окончательном виде, на 
03.04.2020г. было включено 646 организаций: 
https://www.interfax.ru/sistemoobrazuyuchieorgangizatisii.html); 

3) организации, включенные в перечень стратегических предприятий и стратегических 
акционерных обществ (утв. Указом Президента Российской Федерации от 4 августа 2004 г. 
№ 1009, см. здесь: http://base.garant.ru/187281/); 

4) организации, включенные в перечень стратегических организаций, а также федеральных 
органов исполнительной власти, обеспечивающих реализацию единой государственной 
политики в отраслях экономики, в которых осуществляют деятельность эти организации 
(утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2009 г. № 1226-р, 
см. здесь: http://docs.cntd.ru/document/902172331); 

Согласно Постановлению, вся информация об организациях и сферах деятельности, в отношении 
которых применяется мораторий, об изменениях, вносимых в утвержденные перечни, будет 
публиковаться на официальном сайте ФНС, см. здесь: 
https://service.nalog.ru/covid/?fbclid=IwAR1aN-
J8qOrveZQV1HQYbVR_yXtTyf3zC8F83CDYLLGlU6E0gRtK0BVMn0M 

В список «неприкасаемых» вошли, в том числе организации, осуществляющие деятельность: 

 по предоставлению мест для временного проживания (Код ОКВЭД 2: 55); 
 по предоставлению продуктов питания и напитков (Код ОКВЭД 2: 56); 
 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты (Код ОКВЭД 2: 96.02); 
 Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений (Код ОКВЭД 2: 93). 

Осуществление организациями и индивидуальными предпринимателями деятельности по 
соответствующему виду экономической деятельности определяется по коду ОКВЭД в ЕГРЮЛ 
(ЕГРИП) по состоянию на 1 марта 2020 г.: 

http://static.government.ru/media/files/CGHHI9UNm6PFNfn2X2rdgVW9fo757i7A.pdf
https://www.interfax.ru/sistemoobrazuyuchieorgangizatisii.html
http://base.garant.ru/187281/
http://docs.cntd.ru/document/902172331
https://service.nalog.ru/covid/?fbclid=IwAR1aN-J8qOrveZQV1HQYbVR_yXtTyf3zC8F83CDYLLGlU6E0gRtK0BVMn0M
https://service.nalog.ru/covid/?fbclid=IwAR1aN-J8qOrveZQV1HQYbVR_yXtTyf3zC8F83CDYLLGlU6E0gRtK0BVMn0M
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Мораторий установлен на 6 месяцев. 

Согласно положениям ст. 9.1 Закона о банкротстве в отношении указанных лиц не может быть 
подано заявление о банкротстве, если оно не принято судом к рассмотрению на дату публикации 
Постановления, заявление подлежит возвращению. 

Кроме того, в законе прямо указано, что в период действия моратория приостановлена 
обязанность директора должника (и иных уполномоченных лиц), отнесенного к пострадавшим 
организациям, обратиться с заявлением о признании его банкротом. То же распространяется и на 
граждан (в соответствии с п. 1 ст. 213.4 Закона о банкротстве). 

Такие компании в период действия моратория не могут: 

1) выплачивать стоимость действительной доли (пая) в имуществе должника в связи с выходом 
из состава его учредителей (участников), осуществлять приобретение размещенных акций 
или выплата действительной стоимости доли (пая); 

2) осуществлять зачет встречного однородного требования, если при этом нарушается 
установленная пунктом 4 статьи 134 настоящего Федерального закона очередность 
удовлетворения требований кредиторов; 

3) не допускается изъятие собственником имущества должника - унитарного предприятия 
принадлежащего должнику имущества; 

4) не допускается выплата дивидендов, доходов по долям (паям), а также распределение 
прибыли между учредителями (участниками) должника; 

5) по просроченным обязательствам таких компаний не начисляются неустойки (штрафы, 
пени) и иные финансовые санкции, за исключением текущих платежей. 

 


